CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº           DE 2024

(Dep. Padre João PT-MG)

Requer  o  aditamento  do  rol  de  convidados  e
convidadas  para  a  Audiência  Pública  a  ser  realizada
conforme o Requerimento n° 66/2024.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno,  requeiro  à

Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  aditado

o  rol  de  convidados  e  convidadas  para  a  Audiência  Pública  a  ser

realizada conforme o Requerimento n° 66/2024, com a inclusão dos

seguintes nomes:

 Sra. Patrícia Constante Jaime, Professora Titular da Faculdade

de Saúde Pública da Universidade São Paulo (FSP/USP) e ex-

Coordenadora Geral de Alimentação e Nutrição do Ministério da

Saúde (2011 a 2014);

 Sr. Carlos Augusto Monteiro, Professor Titular da Faculdade de

Saúde Pública da Universidade São Paulo (FSP/USP) e autor de

estudos  sobre  padrões  de  alimentação  e  saúde  no  Brasil  que

orientaram a  elaboração  do  Guia  Alimentar  para  a  População

Brasileira 2014;

 Sra.  Ana Paula Bortoletto  Martins,  Pesquisadora do Núcleo de

Pesquisas Epidemiológicas em Nutrição e Saúde da Universidade

de São Paulo (NUPENS/USP) e Consultora Técnica do Instituto

Brasileiro de Defesa do Consumidor (Idec).

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

40
45

39
49

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240453949400

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
4

15
:0

3:
04

.4
37

 -
CS

AU
DE

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
4

15
:0

3:
04

.4
37

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A  participação  das  supracitadas  referências  quanto  ao  tema  da

Audiência  Pública  a  ser  realizada  no  âmbito  desta  Comissão,  cumprirá  a

finalidade de enriquecer o debate e reconhecer o trabalho daquelas e daqueles

que  protagonizaram  a  elaboração  do  Guia  Alimentar  para  a  População

Brasileira  e  a  consolidação  desse  instrumento  como  vetor  que  vem  nos

permitindo combater  a  fome e a desnutrição conforme as melhores e mais

adequadas práticas.

Com vistas a elucidar os avanços que decorrem do trabalho feito à luz

do Guia Alimentar para a População Brasileira e aperfeiçoá-los, é esperado o

apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de março de 2024.

Deputado PADRE JOÃO

PT-MG

*C
D2

40
45

39
49

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240453949400

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
4

15
:0

3:
04

.4
37

 -
CS

AU
DE

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
4

15
:0

3:
04

.4
37

 -
CS

AU
DE

	COMISSÃO DE SAÚDE